
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Физикалық және коллоидтық химия 

 

 

 

Дәріс № 10 

Тақырып: Беттік құбылыстар 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

МАҚСАТЫ:  Беттік құбылыстар, беттік ерілу, беттік белсенділік туралы білімді 

қалыптастыру. 
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3. Беттік белсенді заттар 
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Беттік энергия және беттік керілу. 

Қатты заттар мен сұйықтар жанасқан фазалар арасында бөлім беттерінің болуымен ерекшеленеді. 

Беттік құбылыстарға фазалар бөлімі шегінде өтетін физикалық және химиялық процестер жатады. 

Физикалық және химиялық өзара әрекеттесулерді оқып үйрену технологиялық процесстердің негізі 

болып табылады: бояу, флотация, эмульгирлеу, жуу әрекеті, адсорбциялық процестер және т.б.         

Барлық беттік процестердің жүруі (протекание) еркін беттік энергиямен байланысты.  

       Беттік энергия беттік өлшемнің беттік керілу туындысына тең.  

G = σ ∙ s 

d G = σ ∙ ds 

σ – беттік керілу, s – беттің өлшемі. 



 

 

Сұйықтың беттік мөлшерін азайтуға себепші болатын аралық шектің бірлік өлшеміндегі 

ұзындығына әсер етуші күшті беттік керілу күші немесе жай ғана беттік керілу дейді. 

     Беттік керілу Т-ға, шектелетін орта табиғатына, еритін заттардың табиғаты мен 

концентрациясына тәуелді. 

 

Беттік керілудің орта полярлығына тәуелділігі 

Симметриялы құрылымды молекулалары бар сұйықтар үшін (бензол, көміртегі тетрахлориді, 

қаныққан көмірсутектер) беттік керілу полярлық функциясы болып табылады. Полярлығы жоғары 

болған сайын, беттік керілу де жоғары болады.  

 Ассиметриялы құрылысы бар сұйықтар үшін (қышқылдар, спирттер, аминдер, кетондар) беттік 

керілу өзгермейді. Сұйық-газ және сұйық-сұйық жүйеде беттік керілу фазалардың полярлығының 

айырымымен анықталады.  

           Фазалардың полярлылығының айырымы ∆П көп болса, бөлім шегінің беттік керілуі де 

жоғары болады. Сұйық-газ және сұйық-сұйық жүйе үшін σ-ның полярықтан тәуелділігі сызықтық 

болады.  ∆П өлшемін келесі формула бойынша есептейді: 

∆П = П1 - П2 =
𝜀1−1

𝜀1+2
−

𝜀2−1

𝜀2+2
 

П1 , П2 – фазалардың полярлығы; ε – 1 және 2 фазалардың диэлектрлік өткізгіштігі 

 

Беттік акивтілік 

         Еріткіштің беттік керілуін еру кезінде заттардың өзгерте алу қабілетін беттік активтілік деп 

атайды.  

           Оны келесі теңдеумен өрнектейді: G=-(
𝑑𝜎

𝑑𝑐
) , 𝜎 = 𝑓(𝑐) тәуелділігінде графикалық бейнеленеді.  

Дюкло-Траубе ережесі 

               Қосылыстардың беттік активтілігі үлкен болған сайын, молекуланың полярлы 

ассиметриясы күштірек байқалады. БАЗ молекуласының полярсыз бөлігінің беттік активтілікке 

әсері Дюкло-Траубе ережесімен сипатталады: 

Берілген гомологтық қатардағы БАЗ көміртегі тізбегі ұзындығының бір СН2 топқа өсуі кезінде  

қаныққан май қышқылдарының сулы ерітінділердегі беттік активтілігі 3-3,5 есе өседі.  

 

Шишковский теңдеуі 

          Беттік керілудің концентрациядан тәуелділігі Шишковский теңдеуімен өрнектеледі: 

𝜎 = 𝜎0 − 𝐵 𝑙𝑛(1 + 𝐴)𝑐 

 

𝜎, 𝜎0– ерітінді мен еріткіштің беттік керілуі; с – концентрация; А,В – тұрақты константалар. 


